
                                            《事務連絡》          

国頭村内各学校教職員 殿 
国頭地区関係学校 殿 
 
 
 
 

 
国頭村立辺土名小学校 

                                       校 長：新 垣 直 昭    
                                
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

後援： 国頭村教育委員会  
 

 

【 公開授業研究会の目的 】 

 学校の教員は、教育基本法、教育公務員特例法によって「研究と修養に努めなけれ

ばならない」と記されている。本校においても校内研修では「教師が互いに学び合い

育ち合う校内研修」の充実を目指して、授業の研究は「日常でやる」、授業公開は「日

常をやる」を心がけて実践してきた。 

 今回の公開授業では、『学びの共同体』の提唱者の一人である佐藤学先生(学習院

大学教授)を招聘し、授業づくりと学校改革の批評をいただき、先生方のさらなる研究

の深まりや広がりに還元できることを目的とする。 

1. 日時 ： 平成 28年 2月 1日（月） 

2. 場所 ： 国頭村立辺土名小学校 

3. 時間 ： 14:00 ～ 16:45 

13:30(受付) 

4. 内容 ： 3・4校時 各教室授業公開 

        5校時 焦点授業 6年算数 

5. 佐藤学先生講演会 １５：３０～ 



平成 27 年 12 月 10 日 

関係各位 

国頭村立辺土名小学校 

校長  新 垣 直 昭 

[公印省略]  

平成 27 年度自主公開授業研究会の案内 

 

謹啓、初冬の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

さて、本校では平成 24 年度より校内研究のテーマを『互いに学び合う授業の創造』と設定し、対話的コミ

ュニケーションと協同的活動のある授業づくりに取り組み、児童が互いに学び合い、支え合う授業デザイン

に取り組んで参りました。 

 この度、『学びの共同体』提唱者の佐藤学先生(学習院大学教授)を招聘し、全教室、全教師の公開授業研

究会を下記の日程で開催いたします。 

 時節柄、ご多忙の折とは存じますが、「学び合う授業」、「支え合う授業」、学びの共同体に関心をお持ちの

教師、学校等にご参会頂きたくご案内申し上げます。 

記 

 

１ 期 日  平成 28 年 2 月 1 日 (月) 

 

2 時 間 

       

 

 

 

    

 

  

 

 

 

      

※ 3 校時、4 校時は、指定された教室を自由に参観ください。 

 

３ 場 所  各教室 （焦点授業は参会人数に応じて体育館を予定する） 

４ 参加申し込みについて   別紙参照   申し込み締めきり H28. １月２９日（金） 

 《確認》 写真やビデオカメラによる撮影は可としますが、授業進行や、児童の邪魔にならな 

いようにご配慮お願いします。( 周囲からの撮影で願いします。) 

 時 間 教 室 公 開 

3 校時 １０：３５～ 1 年 2 年 ６年(理科) 

4 校時 １１：３０～ 4 年 5 年 ３年 特別支援 

 給 食 １２：１５～ （参観者は昼食) 

5 校時 

焦点授業 

１４：００～ 

  １４：４５ 
６年 算 数 

１５:００～15:30 
①  研究協議（辺土名小職員） 

②  佐藤先生による授業リフレクション 

15:30 ～ 17:00 (90 分)  佐藤学先生講演会 



      参加申し込み票 
 

必要事項をご記入の上辺土名小学校へＦＡＸでお申し込みください 

辺土名小学校教頭宛   

 ＦＡＸ番号 ０９８０－４１－２７６１ 

 所 属 名  氏  名 職名 
午前 

から参加 

午後 

から参加 

例 辺土名小  辺土名太郎 教諭 ○  

１      

２      

３      

４      

５      

６      

７      

（様式を作成し下記のメールアドレスに送信しても可です） 

 【確認】 ① 午前から参加の方は、弁当をご持参ください。 

        図書室で湯茶を提供します。 
②  駐車場は本校の運動場へ案内させていただきます。 

 

【問い合わせ】 

辺土名小学校教頭  宮城尚志 

電話  0980-41-2110 

 Ｅメール hentonaschool@vill.kunigami.okinawa.jp 


